



## MENSAGEM

Assunto: Esclarecimento

Referência: Pregão Eletrônico nº 22/2019(48500.003464/2019-81)

Data: 03/9/2019

Objeto: **Registro de Preços para serviços de confecção de produtos gráficos, de vários formatos e gramaturas, incluindo acabamento, prova de impressão e embalagem.**

## PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2019

## ESCLARECIMENTO Nº 01

Prezados Senhores,

1. Em atenção ao pedido de esclarecimento enviado por empresa que retirou o edital em referência, segue em anexo a resposta.
2. O presente esclarecimento passa a integrar o Pregão Eletrônico nº 22/2019, devendo seus termos ser obrigatoriamente considerados pelas proponentes que vierem a participar do certame.
3. A presente mensagem está disponível no sítio COMPRAS GOVERNAMENTAIS ([www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br)) e também no sítio da ANEEL ([www.aneel.gov.br](http://www.aneel.gov.br)).

ANGELICA LUISA PINTO NOGUEIRA PINHEIRO  
Pregoeiro



### Pergunta

Referente ao Pregão Eletrônico nº 22/2019, estávamos analisando o Edital do Pregão referido e surgiu uma dúvida em relação as quantidades, o senhor poderia por favor nos informar qual seria a quantidade mínima por demanda ou será feito em apenas uma única demanda com as quantidades totais descritas no edital?

### Resposta

Os quantitativos mínimos são os definidos abaixo:

ITEM	Descrição	Quantidade	Observações
1	Livreto 20 x 20 grosso	2.000 unidades	Tiragem mínima: 50 unidades
2	Livreto A4 grosso	2.000 unidades	Tiragem mínima: 50 unidades
3	Livreto A4 fino 1	5.000 unidades	Tiragem mínima: 200 unidades
4	Livreto A4 fino 2	5.000 unidades	Tiragem mínima: 200 unidades
5	Folder uma dobra	5.000 unidades	Tiragem mínima: 100 unidades
6	Calendário anual	2.400 unidades	Tiragem mínima: 1.200 unidades (até duas edições).
7	Retrospectiva Anual	800 unidades	Impressão única
8	Mini kit QR Code	2.000 unidades	Tiragem mínima: 500 unidades
9	Agenda pequena (tipo "Moleskine")	2.000 unidades	Impressão única
10	Agenda grande	2.000 unidades	Impressão única
11	Formato para o Relatório IASC 2019	500 unidades	Tiragem mínima: 250 unidades



ITEM	Descrição	Quantidade	Observações
12	Formato convencional para o OSN 2020	1.000 unidades	Tiragem mínima: 500 unidades
13	Formato analítico para o OSN 2020	1.000 unidades	Tiragem mínima: 500 unidades



## Angélica Luisa Pinto Nogueira (SLC)

---

**De:** Carolina Santos <Carolina@athalaia.com.br>  
**Enviado em:** terça-feira, 3 de setembro de 2019 10:35  
**Para:** comprasaneel (SLC)  
**Assunto:** Pregão Eletrônico nº 22/2019 - ANEEL

**Sinalizador de acompanhamento:** Acompanhar  
**Status do sinalizador:** Sinalizada

Sr. Pregoeiro,

Referente ao Pregão Eletrônico nº 22/2019, estávamos analisando o edital do Pregão referido e surgiu uma dúvida em relação as quantidades, o senhor poderia por favor nos informar qual seria a quantidade mínima por demanda ou será feito em apenas uma única demanda com as quantidades totais descritas no edital? Desde já agradecemos a atenção e ficamos no aguardo de um retorno o mais breve possível.

Atenciosamente,



**Angélica Luisa Pinto Nogueira (SLC)**

**De:** Emanuel Câmara de Araújo (AID)  
**Enviado em:** terça-feira, 3 de setembro de 2019 11:31  
**Para:** Angélica Luisa Pinto Nogueira (SLC)  
**Assunto:** RES: Pregão Eletrônico nº 22/2019 - ANEEL

Prezada Angélica,

Os quantitativos mínimos são os definidos abaixo:

ITEM	Descrição	Quantidade	Observações
1	Livreto 20 x 20 grosso	2.000 unidades	Tiragem mínima: 50 unidades
2	Livreto A4 grosso	2.000 unidades	Tiragem mínima: 50 unidades
3	Livreto A4 fino 1	5.000 unidades	Tiragem mínima: 200 unidades
4	Livreto A4 fino 2	5.000 unidades	Tiragem mínima: 200 unidades
5	Folder uma dobra	5.000 unidades	Tiragem mínima: 100 unidades
6	Calendário anual	2.400 unidades	Tiragem mínima: 1.200 unidades (até duas edições).
7	Retrospectiva Anual	800 unidades	Impressão única
8	Mini kit QR Code	2.000 unidades	Tiragem mínima: 500 unidades
9	Agenda pequena (tipo "Moleskine")	2.000 unidades	Impressão única
10	Agenda grande	2.000 unidades	Impressão única
11	Formato para o Relatório IASC 2019	500 unidades	Tiragem mínima: 250 unidades
12	Formato convencional para o OSN 2020	1.000 unidades	Tiragem mínima: 500 unidades
13	Formato analítico para o OSN 2020	1.000 unidades	Tiragem mínima: 500 unidades

Atenciosamente,



**Emanuel Câmara de Araújo**

Analista Administrativo  
 Assessoria Institucional da Diretoria - AID  
 Telefone: (61) 2192-8638  
[www.aneel.gov.br](http://www.aneel.gov.br)



Energia que se faz presente.

**De:** Angélica Luisa Pinto Nogueira (SLC) <angelicanogueira@aneel.gov.br>

**Enviada em:** terça-feira, 3 de setembro de 2019 11:00

**Para:** Emanuel Câmara de Araújo (AID) <emanuel@aneel.gov.br>

**Assunto:** ENC: Pregão Eletrônico nº 22/2019 - ANEEL

Prezado Emanuel,

Segue a pergunta do licitante sobre quantidades.  
Poderia me responder algo?

Atenciosamente,

Angelica

---

**De:** Carolina Santos <[Carolina@athalaia.com.br](mailto:Carolina@athalaia.com.br)>  
**Enviada em:** terça-feira, 3 de setembro de 2019 10:35  
**Para:** comprasaneel (SLC) <[comprasaneel@aneel.gov.br](mailto:comprasaneel@aneel.gov.br)>  
**Assunto:** Pregão Eletrônico nº 22/2019 - ANEEL

Sr. Pregoeiro,

Referente ao Pregão Eletrônico nº 22/2019, estávamos analisando o edital do Pregão referido e surgiu uma dúvida em relação as quantidades, o senhor poderia por favor nos informar qual seria a quantidade mínima por demanda ou será feito em apenas uma única demanda com as quantidades totais descritas no edital? Desde já agradecemos a atenção e ficamos no aguardo de um retorno o mais breve possível.

Atenciosamente,

